---

-entia, ut 'homo est animal', 'chimera est non-ens'. Unde non est ens simpliciter sed secundum animam solum et contrahitur ad ens vel ad non-ens secundum exigentiam extremorum.»

<sup>17</sup> *Ibid.*: «Unde cum compositio non habeat esse nisi per inclinationem unius extremi ad alterum, compositio sine extremis nichil est. Sed quia unumquodque intelligitur per illud quod dat ei esse, ideo dicit Aristoteles quod hoc verbum 'est' significat compositionem quam sine extremis non est intelligere.»

<sup>18</sup> *Ibid.*: «Sic igitur patet quod in universo quinque modis est compositio. Prima est qualitatis substantialis cum substantia, ut in nomine substantivo. Secunda est accidentis cum substantia, ut in nomine adiectivo. Tertia est actus cum substantia intra, ut in verbo cui res verbi est unita sive concreta. Quarta est actus vel passionis <cum substantia> de qua enuntiatur et unitur, ut in participio. Quinta est actus cum substantia distante extra, ut in verbo similiter.»

that is to say, a sentence in which something is denied of something. Furthermore negation can be taken as the specific property of the word which has negative force. In the term 'negation' or 'to deny' this property is what is signified by the word, or the semantical content; thus the term 'negation' means negation (it has *negation* as its *res nominis*), and so does the word 'to deny' (which has *negation* as its *res verbi*). Besides being the signification of a word, the specific property of negation is also found in the particle 'not', but this time as a mode of signifying: the word 'not' does not signify negation as a something, but rather has negative force,<sup>19</sup> and is used as a linguistic device to carry out a negation.<sup>20</sup> It is the negation taken in the latter sense that Henry of Ghent intends to deal with.

The word *non* is indeed quite a versatile expression. First it can be conjoined with a single term to make up a new term. The expressions resulting from this operation are called *termini infiniti*,<sup>21</sup> which in turn can be either infinite nominal expressions (that is, nouns or adjectives that on account of the negation added to them can mean any infinite number of things other than what is signified by the expression without the negation, such as 'not-man' or 'not-white') or infinite verbal expressions (infinite in the same way the nominal expressions are when *non* is added to them, but now

---

<sup>19</sup> For a historical outline and an analysis of the accounts concerning these two different types of linguistic function, see Gabriel NUCHELMANS, «The Distinction *actus exercitus/actus significatus* in Medieval Semantics», in Norman KRETZMANN ed., *Meaning and Inference in Medieval Philosophy. Studies in Memory of Jan Pinborg* (= Synthese Historical Library, Vol. 29), Dordrecht etc., 1988; pp. 57-90.

<sup>20</sup> *Synecat.*, f. 229ra: «Sciendum primo quod negatio duobus modis sumitur. Uno modo ut est species enuntiationis, secundum quod negatio dicitur oratio negativa alicuius ab aliquo. Alio modo sumitur negatio prout est proprietas dictionis habentis virtutem negandi, et hoc dupliciter: aut enim est in dictione ut res significata, ut in hac dictione 'negatio' vel in hoc verbo 'nego'; aut est in dictione ut modus significandi et intelligendi, et ita ut exercita; et sic importatur per hanc dictionem 'non' tamquam per instrumentum negandi.»

<sup>21</sup> For a detailed account of thirteenth-century discussions concerning the extension of infinite expressions, see L.M. DE RIJK, «The Logic of Indefinite Names in Boethius, Abelard, Duns Scotus and Radulphus Brito», in *Acts of the Tenth European Symposium on Medieval Logic and Semantics* (Nijmegen, 22-26 June 1992), forthcoming.

producing an infinite verb or participle, such as ‘not runs’ or ‘not-reading’).<sup>22</sup> Furthermore, the negation can be added to a term in such a way that not a new term is made up, but rather a negative phrase (whether or not a complete sentence) is produced (such as ‘Sortes is not-running’), or in such a way that the result of adding the negation is not a complete negative phrase, but rather an expression in which a composition conveyed in a participle is denied (like in ‘the not-reading is running’).<sup>23</sup>

Having made the usual remarks about negation in general and the type of expressions the word *non* can be added to, Henry of Ghent proceeds with a discussion of the different kinds, taking them one by one, starting with the indefinite name. Leaving aside his remarks on what types of expression can be made indefinite (*indefinitari*), what is of concern to us is his explanation of what aspects of the signification of a term remain once a negation has been added to it. As regards substantival terms, the first way in which it can be read is as a denial. What this reading amounts to is that the negation understood in it removes the substantial form from its proper matter; obviously this means that, because there is no proper matter without a proper form, when the negation is added to the substantival term, it removes the entire specific signification. Consequently, the resulting expression can be applied to anything in which the form in ques-

---

<sup>22</sup> *Synecat.*, f. 229ra: «Et hec [scilicet negatio ut exercita] dividitur, quia quedam est negatio termini, ut illa que facit terminum infinitum et additur termino per compositionem; alia est negatio orationis et additur termino per appositionem. Negatio termini dividitur, quia quedam est que respondet compositioni qualitatis cum substantia removendo qualitatem a substantia, sive fuerit substantialis sive accidentalis; et hec facit nomen infinitum, ut ‘non-homo’, ‘non-albus’. Alia est que respondet compositioni actus ad substantiam intra cui unitur removendo ipsam a substantia; et hec facit verbum infinitum et similiter participium, ut ‘non currit’, ‘non-legens’, sicut infinitatur nomen adiectivum.»